nes dignas de men-
cionarse, figuran las 
siguientes: un lega-

do para la industria pública 
del Estado de Sonora. Otros 
encargados de confianza y, 
disposiciones comunes a fa-
vor de personas ligadas a 
don Guillermo Andrade.

A su hija Carmen Andrade 
de Banuet: $15,000.00 (quince 
mil pesos oro); a su hijo Eduar-
do Andrade: $21,000.00 (vein-
tiún mil pesos oro); a los hi-
jos de su finada hija Emilia 
Andrade de Tait: $21,000.00 
(veintiún mil pesos oro); a su 
hija Mercedes de Andrade: 
$30,000.00 (treinta mil pesos 
oro); a su hijo Alberto F. An-
drade: $20,000.00 (veinte mil 
pesos oro); a su esposa Gua-
dalupe Gelcichs de Andrade: 
$20,000.00 (veinte mil pesos 
oro); a doña Carmen Dolores

[...]

Dolores Oseguera de Bazoza-
bal: $250.00 (doscientos cin-
cuenta pesos oro); a doña 
Agustina Oseguera de Robin-
son: $250.00 (doscientos cin-
cuenta pesos oro);  Doña Je-
sús Parra: $300.00 (trescien-
tos pesos oro); para los pobres 
de Hermosillo y Guaymas: 
$125.00 (ciento veinticinco pe-
sos oro); para la Iglesia de Her-
mosillo: $100.00 (cien pesos 
oro) para la Iglesia de Guay-
mas: $100.00 (cien pesos oro).

Dispuso que no podrían 
venderse sus terrenos hasta 
que no se obtuviera en su ven-
ta por cada acre, de cinco pe-
sos hacia arriba los de Sonora

[...]

Ley del Notariado vigente para el Estado de Baja California, hago del co-
nocimiento público, que ante la fe del Licenciado RODOLFO GONZALEZ 
QUIROZ, Titular de la Notaría Pública Número Trece de esta Municipali-
dad, se otorgó el instrumento público 115,076 (ciento quince mil setenta 
y seis), volumen número 2,661 (dos mil seiscientos sesenta y uno), de fe-
cha veintiuno de noviembre de dos mil veinticinco, relativo a la TRAMI-
TACION SUCESORIA TESTAMENTARIA NOTARIAL a bienes del señor 
JOSE HUERTA ALVAREZ, en el cual se hizo constar lo siguiente: PRIME-
RA.- Que el señor JOSE HUERTA ALVAREZ falleció en esta ciudad el día

[...]

crita de la Notaría Pública Número Trece de esta Municipalidad, actuando 
en el protocolo de su Titular Licenciado RODOLFO GONZALEZ QUIROZ, 
hago de su conocimiento que ante mi fe, se otorgó escritura pública de 
fecha veintiuno de noviembre del año dos mil veinticinco, bajo el instru-
mento número 115,066 (ciento quince mil sesenta y seis), del volumen 
número 2,660 (dos mil seiscientos sesenta), relativo a la Sucesión Legítima 
o testamentaria a bienes de la señora POMPOSA NINFA BRAVO BRAVO, 
instrumento en el cual se hizo constar los siguientes hechos y actos jurí-
dicos: “CLAUSULAS: PRIMERA.- Las señoras LUISA MARGARITA DE LOS 
ANGELES MIJARES BRAVO, NINFA MIJARES BRAVO y MARIANELA MIJA-

[...]

EVANGELINA MEJIA SORIA probó los elementos de la acción ejercida y la 
pasiva procesal CONSUELO MARTINEZ ESQUIVEL, no contestó la deman-
da y, por ende, no opuso excepciones ni defensas. SEGUNDO.- Se condena 
а la demandada CONSUELO MARTINEZ ESQUIVEL, a pagar en favor de 
MARIA EVANGELINA MEJIA SORIA, la cantidad de $ 330,200.00 pesos 
m.n. (trescientos treinta mil doscientos pesos 00/100 moneda nacional), 
por concepto de suerte principal de todos y cada uno de los pagares que 
se reclaman; así como los intereses moratorios generados a razón del 5.5% 
(cinco punto cinco por ciento) mensual, contados a partir del día siguiente